
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 449 DEL 13/09/2023

AREA SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI E AMMINISTRAZIONE

Oggetto: PIANO  ANNUALE  TRASPORTO  SCOLASTICO  (PATS)  A.S.  2023/24-

APPROVAZIONE 

Dirigente Area Servizi Educativi e Scolastici

Richiamate: 

 la Delibera di Consiglio Unione n. 30 del 28/12/2022 che approva lo schema di convenzione

per il trasferimento all’Unione dei Comuni del Sorbara delle funzioni relative ai Servizi Educativi e

Scolastici da parte dei Comuni di Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia, Nonantola, Ravarino e

San Cesario sul Panaro;

 la Convenzione a Prot. 5551 del 15/03/2023 tra gli enti sopracitati per la gestione coordinata

e associata della funzione dei servizi educativi e scolastici trasferiti dai Comuni all’Unione Comuni

del Sorbara così come deliberato dal Consiglio dell’Unione e dai Consigli comunali; 

 la Deliberazione di Consiglio Unione n. 14 del 19/05/2023 che approva il regolamento unico

dei servizi educativi e scolastici; 

 la Deliberazione di Giunta Unione n. 42/2023 che approva organigramma dell’Ente Unione

istituendo la quarta Area dei servizi Educativi e Scolastici 

 la Deliberazione di Giunta Unione n 48 del 24/5/2023 di individuazione sportelli territoriali

al cittadino quali punti di accesso all’utenza dei servizi educativi e scolastici dell’Unione comuni

del Sorbara;

 la  deliberazione  della  Giunta dell'Unione  n.  70  del  25/07/2023 che  approva il  modello

organizzativo dell’Area Servizi Educativi e Scolastici e l’elenco dei procedimenti assegnati all’Area

tra cui la gestione di tutte le funzioni istituzionali inerenti le politiche scolastiche ed educative del

territorio, i rapporti istituzionali con le Scuole del territorio statali e paritarie e la pianificazione dei

servizi resi all’utenza; 

Richiamate inoltre:

- la deliberazione di  Consiglio Unione n. 1 in data 20/01/2023 con la quale è stata approvata

la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;

- la deliberazione di  Consiglio Unione n. 2 in data 20/01/2023 con la quale è stato approvato

il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023-2025;

- la deliberazione di Giunta Unione n. 25 in data 08/03/2023 con la quale è stato approvato il

piano esecutivo di gestione per il periodo 2023-2025;

- la deliberazione di Giunta Unione n. 22 in data 08/03/2023 con la quale è stato approvato il

piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025

- la  deliberazione  di  Consiglio  Unione  n.  17  del  28/07/2023  ad  oggetto:  “Assestamento

generale  di  bilancio e  salvaguardia  degli  equilibri  per  l’esercizio  2023 ai  sensi  degli  artt.  175,



comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”, con la quale sono stati istituiti gli stanziamenti di entrata e

spesa relativi al conferimento in Unione della funzione Servizi Educativi e Scolastici da parte dei

Comuni  di  Bastiglia,  Bomporto,  Castelfranco  Emilia,  Nonantola,  Ravarino  e  San  Cesario  sul

Panaro;

Dato atto che il trasferimento dei servizi educativi e scolastici e finalizzato alla gestione in forma

coordinata e associata delle funzioni inerenti i servizi educativi e scolastici e delle attivita cosi come

descritti  nelle  convenzioni  istitutive  ed  in  particolare  all’art  1  comma  2  lettera  g,   la

programmazione e l’esercizio dei servizi ausiliari a quelli educativi e di insegnamento e formazione

quali trasporto scolastico, mensa scolastica, servizi di prolungamento; 

Richiamato  il  Decreto  del  Presidente  dell’Unione prot.  n.  254  del  12/05/2023,  con  il  quale  la

scrivente e stata nominata quale Dirigente dell’Area Servizi Educativi e Scolastici;

Richiamata la L. R. n. 26/2001 art. 3, comma 1, lettera a), che individua nel trasporto scolastico uno

degli  interventi  di  competenza comunale,  volti  a  facilitare  l’accesso  e la frequenza alle  attività

scolastiche e formative;

Richiamata la  deliberazione di Consiglio Unione n. 14/2023 di approvazione del regolamento dei

servizi  educativi  e  scolastici  e  per  il  diritto allo Studio che  regola  tra  le  altre  cose il  trasporto

scolastico agli artt. 7 e 8, prevedendo che annualmente il dirigente competente determini tutti gli

aspetti gestionali nonché le modalità organizzative dei singoli servizi predisponendo Piano Annuale

del trasporto scolastico che definisce il perimetro delle zone che necessitano del servizio, le linee

con l’indicazione dei tragitti, dei punti di raccolta e degli orari in relazione alla distanza fermata-

scuola, alla pericolosità di alcuni tratti stradali, alla qualità della viabilità pedonale e ciclabile per i

frequentanti la scuola dell’obbligo;

Dato atto che il Piano annuale del trasporto scolastico (PATS) deve essere predisposto in tempo

utile  per  consentire  un  adeguato  funzionamento  del  servizio dal  primo giorno  del  nuovo anno

scolastico  ed  è  elaborato  sulla  base  delle  richieste  presentate  dai  singoli  utenti  al  momento

dell’iscrizione, tenendo conto dell’orario di funzionamento dei plessi scolastici, dei bacini di utenza,

della disponibilità dei mezzi; 

Visto il Piano annuale articolato in linee/percorsi, che si estendono lungo le strade pubbliche o di

uso pubblico, nei territori dei comuni facenti parte dell’Unione, elaborato dai competenti Servizi

territoriali che su allega sotto la lettera A1,2,3,4,5,6); 

Considerato che:

- il  competente servizio ha elaborato per i  territori  di Bastiglia,  Bomporto,  Castelfranco Emilia,

Nonantola,  Ravarino  e  San  Cesario  sul  Panaro  il  Piano  annuale  del  trasporto  scolastico,  così

sinteticamente riportato

- Comune di Bastiglia: una linea articolata in 2 corse;

- Comune di Bomporto 4 linee articolate in 10 corse;

- Comune di Castelfranco Emilia 5 linee articolate in 12 corse;

- Comune di Nonantola 3 linee articolate in 8 corse;

- Comune di Ravarino 4 linee articolate in 12 corse;

- Comune di San Cesario sul Panaro 2 linee articolate in 8 corse dal lunedì al venerdì e 4

corse il sabato;

con  fermate  e  orari  stabiliti  sulla  base  delle  richieste  presentate  dai  singoli  utenti  al  momento

dell’iscrizione e tenendo conto dell’orario  di funzionamento dei  plessi  scolastici  e dei bacini  di

utenza;

Dato atto che:



- il Piano è stato elaborato con la collaborazione degli uffici comunali competenti per la mobilità in

particolare Polizia Locale e per alcuni territori Settore Tecnico, coi quali nelle settimane precedenti

l’elaborazione del piano si sono tenuti diversi incontri allo scopo di validare le proposte di linee,

tragitti, percorsi e fermate acquisite agli atti; 

-il  Piano  così  elaborato  è  stato  sottoposto  a  prova  ai  fornitori  aggiudicatari  del  servizio  di

progettazione ed erogazione del trasporto scolastico : Ditta Autoservizi Riccitelli s.r.l., con sede in

Via San Martino, Zona Industriale SNC, 04026 Minturno (LT),  ditta Novosud s.r.l, con sede in Via

Carmine,  7,85042,  Lagonegro  (Pz).),  e  che  gli  stessi  hanno ritenuto  adeguata  la  pianificazione

proposta; 

Vista pertanto gli allegati A1, A2, A3, A4,A5 e A6  Piano Annuale Trasporto Scolastico (PATS)

A.S.  2023/2024,  che  prevede  l’erogazione  del  servizio  per  n.   alunni  come  da  allegato  A)

accogliendo pertanto tutte le istanze pervenute nei  termini suddivise in linee e tragitti  di cui  al

PATS;

Valutata la istruttoria condotta, adeguata e ritenuto necessario approvare detto Piano articolato in

linee/corse, che si estendono lungo le strade pubbliche o di uso Pubblico, nel territorio dei Comuni

di  Bastiglia,  Bomporto,  Castelfranco  Emilia,  Nonantola,  Ravarino  e San Cesario  sul  Panaro  in

tempo utile per consentire un adeguato funzionamento del servizio dal primo giorno del nuovo anno

scolastico dando atto tuttavia che detto Piano annuale potrà essere modificato nei casi in cui si rilevi

la necessità di migliorare il servizio reso agli utenti e a fronte di nuove richieste;

Dato  atto  che  il  piano  completo dei  nominativi  degli  utenti  resta  acquisti  agli  atti  del  servizio

competente;

Dato atto che:

- con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, ai sensi

dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

- il  presente  provvedimento diviene  esecutivo  per  effetto  della  sottoscrizione  da  parte  del

Responsabile d’Area competente; 

DETERMINA

1) per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati di dare atto che gli utenti

ammessi al servizio trasporto scolastico sono n. 930 come da prospetto riepilogativo allegato A) al

presente atto dando atto che gli elenchi nominativi degli iscritti ammessi sono acquisiti nelle banche

dati dei portali dedicati Sosia&Home ambiente comune;

2) di  approvare,  in  coerenza  con  il  vigente  regolamento  unionale  il  Piano  Annuale  del

Trasporto scolastico (PATS) A.S. 2023/24, elaborato sulla base delle istanze pervenute e degli orari

di funzionamento dei plessi scolastici;

3) di  dare  atto  che  il  trasporto  scolastico  sarà  attivato  dal  15  Settembre  2023  secondo  il

calendario approvato e sarà garantito fino al termine delle lezioni seguendo il calendario scolastico

dando atto  tuttavia  che  detto  Piano annuale  potrà  essere  modificato  nei  casi  in  cui  si  rilevi  la

necessità di migliorare il servizio reso agli utenti e a fronte di nuove richieste;

4) di dare atto che l'informazione alle famiglie e alla cittadinanza è garantita mediante:

- trasmissione immediata ad ogni iscritto al servizio della newletter contenente indicazione di

linee, tragitti, orari e fermate e contente le indicazioni per la fruizione dei servizi; 

- pubblicazione sul sito istituzione alla pagina dedicata del piano e dei tragitti;

5) di trasmettere il Piano annuale del trasporto ai gestori affinchè possano correttamente dare

attuazione al Piano assumendo su di sé ogni responsabilità;



6) di  trasmettere  il  Piano  al  Servizio di  Polizia  Locale,  e  ai  competenti  Uffici  Tecnici  dei

comuni dell’Unione del Sorbara affinchè ognuno possa prenderne atto per l’esercizio delle funzioni

di competenza; 

7) di  trasmettere  il  Piano annuale  del  trasporto e  l’elenco degli  alunni trasportati  e  relativi

accessi di entrata nelle scuole alle competenti dirigenze scolastiche al fine dell’avvio ordinato delle

attività  e  delle assunzioni  delle rispettive responsabilità in termini  di  prelievo e consegna degli

alunni; 

Dirigente Area Servizi Educativi e Scolastici

PATRIZIA TAGLIAZUCCHI / ArubaPEC

S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


